
   

  

Účel

Materiály

Snížit nerovnost v jednotlivých zemích i mezi nimi 55 minut10Cí
l Omezení nerovností

Prozkoumat nerovnost v rámci 
dodavatelského řetězce čokolády.

Do toho!

Jedna hrací karta na každého účastníka
(použijte stejný počet karet od každé barvy) 
např. z kanastových karet

Velká tabulka čokolády rozdělená na čtyři různé 
kusy v poměru 70 % : 17 % : 7 % :  6 %



 

  

  

 Aktivita (15 minut)

 

Ještě než se pustíte do aktivity, překryjte 
čokoládu utěrkou nebo ji odložte někam, 
aby ji nikdo neviděl. Na začátek si každý 
vytáhne z hromádky jednu hrací kartu 
(lze použít např. kanastové: káry, piky, 
kříže, srdce) a nechá si ji.
Když už má každý svoji kartu, zavolejte k sobě 
všechny s károvou kartou a vezměte si od nich 
karty. Kárové skupince dejte 6 % tabulky 
čokolády a řekněte jim, ať se o ni mezi sebou 
podělí. Těm, kdo mají kříže, dejte díl čokolády 
o 7 %, piky si rozdělí 17 % čokolády a srdce 70 %.

Diskuze (20 minut)
Proč jste čokoládu rozdělili zrovna takhle? 
Nechte je hádat. Poté jim vysvětlete, jak 
funguje dodavatelský řetězec, a řekněte, že 
různé barvy karet představují různé lidi v něm. 

Co rozhodlo o tom, kdo dostane jaký podíl?  
Bylo to podle vás spravedlivé? 
Tato hra ukazuje, jak se v reálných dodavatelských řetězcích 
rozdělují zisky.  Pěstitelé kakaa dostávají zaplaceno opravdu 
málo peněz. Jejich výdělky jim na život vystačí jen stěží. 
Když si budeme kupovat fairtradovou čokoládu, 
přispějeme k tomu, aby pěstitelé za své kakaové 
boby získali spravedlivější odměnu. 

 

 

 

Káry – farmáři, kteří kakao pěstují
Kříže – nákupčí a přepravci kakaových bobů
Piky – maloobchodní prodejci
Srdce – �rmy, které vyrábějí čokoládu

Co z toho dostanou farmáři, nákupčí, 
maloobchodní prodejci a co �rmy, které 
vyrábějí čokoládu (viz výše rozdělení dle %)?


